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Sammendrag, innholdsfortegnelseeller innholdsbeskrivelse
Grimsdalsmalmen inneholder magnetitt i kompaktmalmen.. Impregnasjonsmalmen må derimot knuses ned for å få
en foranrikning.
Det er derfor gjort forsøk med Heavy media Saparering (HMS) som foranrikning på Nord- og Sørgrubemalmen.
Dette gir gode resultater, men kan ikke med økonomisk fordel benyttes.
Rapporten går også gjennom Cu- og sinkflotasjonens resultater hvor det blir anført viktigheten av å øke
Zn-gehalten i Zn konc. til 47%.
I tillegg diskuterer rapporten, flotasjonsakkorder, nye flotasjonsmaskiner og avvanningsanlegg..
Vedlagt flyskjema for sink.flot og avvanning
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Flotasjonsanleggeti 1956.


FOLIDALVERK A/S.

• GRIMSDALS-MALMEN.

Vedrdrendeforsdk for planlegningav oppredningav Grimsdals-

malmen kan nevnes at det i sluttenav 1955 og begynnelsenav 1956 ble utfört

magnetseparasjonsforsökmed malmen hos Fried. Krupp. Forsdkeneble utfört

for å få en kontrollpå tidligereforsdkutfört på FerdinandEgeberg & Co.'s

laboratorium. Resultatetav disse forsbkvar meget tilfredsstillendeog

stemte fordvrigbra med våre forsdksresultatet.Grimsda1s-malmeninneholder

som kjent magnetit,jevnt fordelti kompaktkisen,noe som gjör at den magnetisk

kan skilles fra sidebergarten. Hensiktenmed magnetseparasjonener å foranrike

godset fdr floteringen.

Resultat av Fried.Kru s forsbk:

Foranriketgods (flotasjonsgods)= 0,61 % Cu, 1,32 % Zn, 39,74%

Ber kornstdrrelse -1 mm = 0 1 Cu 0 80 Zn 1 S

Råmalm = 0,53 % Cu, 1,23 % Zn, 33,27% S.

Undertegnedeforesloat der også skulleutföres "HeavyMedia

Separation"forsdkhos LURG1, idet denne prosessogså kunne tenkes som for-

anrikning. Ved denne prosesser man ikke avhengigav et jevnt magnetitinnhold

i malmen.

Det ble utfört forstikbåde med stykkmalmog nedknustgods.

St kkmalm - 100 mm:

Foranriketgods = 0,63 % Cu, 37,44 % S

Ber 21 4 vekts = 0 0 Cu 1 26 S

Råmalm 50-100mm = 0,50 % Cu, 29,72% S.
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Nedknustmalm --1 mm:

Foranriketgods . 0,96% Cu,39,20% s

Ber 18 6 vekts - 0 10 cu o 80 S

Råmalm 3-15 mm = 0,80% cu,32,05%s.

Som man ser er konsentreringenav foranriketgods omtrentsom

ved magnetseparasjon,utvinningener noe hbyere.

Fordelenved denne anrikningsmetodeer at man ikke er avhengig

av jevnt magnetitinnhold,og at man kan anrike grovknustgods (godsfra

tygger). Man kan regne at ca. 90% av råmalmenfra Grimsda1enkan anrikes

på et H.M.S.-anlegg. Gods under 3 mm, ca. 10%, kan ikke behandlesog må

derfor blandesmed foranriketgods. 20-25 vekts% kan skillesut som berg.

Et "HeavyMedia Separation"-anleggblir imidlertidrelativt

kostbart,og det kunne derfor være bnskeligogså å foranrikeNord- og Sör-

gruvemalmeni samme anlegg.

Forsök med disse malmtyperviste fölgenderesultat:

Nordrrruve-malm:

Foranriketgods

Ber 2- 2 vexts

Råmalm (3-15mm)

Sdr ruve-malm:

Foranriketgods

Ber 1 vekts


Råmalm (3-15mm)

. 1,32% Cu, 3,92% Zn, 36,56%

= 0 14 Cu 0 21 Zn 2 0 S


. 1,02% Cu, 2,98% Zn, 27,80% S.

0,83 % Cu, 1,70 % Zn, 30,80 %

= 0 21 Cu 0 Zn 0 S


- 0,75 % Cu, 1,54 % Zn, 27,10 % S.

Malmen fra Nord- og Sbrgruvabestår for en stor del av impregna-

sjonsmalmog kan derfor ikke anrikes som stykkmalm. Begge malmtypermå

knuses til ca. 15 mm for å oppnå noenlundefrisetningav malmkornene.

Sikteanalyserved denne nedknusningviser imidlertidat ca. 4o% er finere

enn 3 mm og kan derfor ikke behandlespå et H.M.S.-anlegg.

Av Nordgruvasråmalm kan man med H.M.S. som foranrikning

regne med å skille ut ca. 15 vekts% berg og av Sbrgruvasrimalm ca. 8 vekts%,

elleri gjennomsnittca. 10 vekta%. I H.M.S.-anleggsom foranrikning

regner man vanligvismed at man må skilleut 25-30 vekts% berg for å få

regningssvarendedrift.
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(R.M.S.-anleggca. 400.0010 kr., driftsutgifter2,5-3,-kr.pr.tonn).

KonklusjonetterH.M.S.-forsbkmed Nord- og Sbrgruve-ma1mer

at denne fremsangsmåteikke med bkonomiskfordel kan anvendessom foranrikning.

For Grimsdals-malmenstillersaken ses noe gunstigere,men det

blir i sin tid brytningsmengdensom blir avgjörendefor ökonomiskdrift.

Foranrikningved masnetseparasjonblir jo rimelig i anlegg og

praktisktalt uten driftsomkostninger.Etter det kjennskapman nu har til

Grimsdals-malmenkan man regne med at denne fremgangsmåtekan anvendessom

foranrikningfor hovedmengdenav malmen.

Alle nye malmprbvermå undersbkesmed hensyn til magnetitinnhold.

Videre bbr det utfbres forsbkmed separasjonover permanent-magneter.Et

stbrre forsbk kan hvis det er Onskeligbli utfört i Aust-AgderJernmalmgrubers

anleggved Arendal. Det bbr også utföres flotasjonsforsbkmed nybruttmalm

fra synken.

Flotasjonsanlegget.

Kobberfloteringenhar stort sett gått bra, enkelteperiodermed

lav konsentrering,men årsgjennomsnittetfor konsentreringog utvinninger

noenlundeetter budsjettet.

Det er ikke gjennomfbrtnoen forandringeri systemet,men det

er enkelte forslagsom vil bli prövet b nmr fremtid. En nyMcIntosh er utfbrt

og skal settes inn i serie med de nuværendescavenger-celler.Hensiktener

å undersbkeom lengereflotasjonstidvil bke utvinningenav kobber. - Det

vil også bli gjort forsbk på å heve kobberkonsentreringenved å benytte

Denver-celleri rensesystemet. I denne forbinde1seblir det også nUdvendis

å utfbre en mindre kondisjoneringstank.(Arbeidstegningerfra Ferdiaand

Egeberg & Co. er sendt FolldalVerk.).

Sink-flotasjon.

Sinkflotasjonener den del av anleggetsom har krevet mest

arbeide og omtankede siste år. Grunnen er kravet om lavt sinkinnholdi

avbrannen. Straffegrensenvar like etter krigen 1,4 % Zn, - senere nedsatt

til 1,2 % og i 1954 til 0,8 % Zn. Det sier seg selv at utvinningenav sink

måtte ökes betydeligfor a tilfredsstilledette krav. Til 1 begynnemed var

det ikke annet å gjöre enn å bke reagenstilsatsenfor å presse ut mer sink.
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Sinkinnholdeti avbrannenble noenlundetilfredsstillende,men sinkkonsen-

treringenble naturligvislav, og verdienav sinkproduksjonentilsvarende

mindre, samtidigsom det ogsa ble tap av kis i sinkkonsentratet.Ved salg

av sinkkonsentratspiller konsentreringenen avgjörenderolle p.g.a. salgs-

formelen. Et konsentratpå 45 % Zn gir over dobbelt så höy pris pr. tonn

som et konsentratpå 40 % Zn.

For å bedre konsentreringenog samtidigholde lav sinkprocent

i kis foretloundertegnedeat mellomprodukteti sinksystemetskulle uttas som

eget produkt (sinkholdigkis). Produktetble uttatt fra sinksystemets

scavenger,pumpet til en hydrosyklon,og bunnlöpetfra hydrosyklonenrenset

i en mindre Sala-flotasjonsmaskin.Produktet"sinkholdigkis”, ca. 1% Cu,

6% Zn og 45 % 3, ble solgt til Sverige,hvor avbrannenp.g.a.beliggenheten

ikke hadde noen verdi, - forövristil höyere pris enn verket oppnåddeinnen-

lands.

Etter denne fremgangsmåteble det lettereå holde lav sink-

procenti kis, samtidigsom sinkkonsentreringenble höyere.

Gjennomsnittsalgsanalyser1956: 44,-% Zn 


Gjennomsnittsaissanalyseravbrann 0,71 % Zn.


Fölgendeberegningskullevise hvor stor betydningsink-

konsentreringenhar for den ökonomiskeutvinning:

Ved rågodspåsetning90.000 tonn og innhold2,75 % Zn, konsentrering

43 % Zn og utvinning75%, blin årsproduksjonen:

4, tonna 4 Zn

Pris pr. tonn ved notering£ 92 blir kr. 145,-


4.300 tonn a kr. 145,- = kr. 625.000.-


Hvis konsentreringenökes, f.eks.til 46 % Zn, må man regne med

lavere utvinning,si 65%. Konsentratmengdenblir da pr. års

tonnak6 Zn

Pris pr. tonn ved notering£ 92 blir kr. 216.-.

3.500 tonn a kr. 216,- kr. 755.000.-

Man sparer frakt til Trondheim

for 800 tonn a kr. 34.- " 27.000,-


Tilsammen kr. 782.000.-

4.300 tonn a kr. 145.- " 62 .000.-

Merfortjeneste: kr. 157.000.-
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Det er da ikke regnet med noeniverdiav de 800 tonn som

er forskjelli konsentratmengde.Disse 800 tonn vil holde ca. 30% Zn og

vel 40 % S, og iallfallendel skullekunne selges som sinkholdigkis.

I begynnelsenav 1954, för straffegrensenfor sink i

avbrannble satt til 0,8 % Zn, ble sinksystemetkjbrt etter en spesiell

fremgangsmåtefor å oppnå hdy konsentrering. Fremgangsmåtener vist på

vedlagteskjema 1.

Fra 29. mars til 30. april ble det oppnåddet sinkkonsentrat

som i gjennomsnittholdt 47,50% Zn, utvinningenvar 60% og sink i kis 1% Zn.

Sinkinnholdeti kis er for höyt, men det skullevare mulig å få procenten

ned i 0,6% Zn ved å utvide sink-roughersystem.Et konsentratpå 47,50% Zn

og utvinning60%, ville i forannevnteberegningha gitt en merfortjeneste

på vel kr. 0.000.-.

Av forannevnteberegningskulledet fremgå at det vil lbnne

seg å fortsettearbeidetfor å oppnå hdyere konsentrering,og etter min

mening skulledet være mulig å oppnå bedre resultatved utvidelseav

roughersystemet,uttagningav sinkholdigkis, uttagningav mellomprodukt

eller ommalingav mellomprodukt.

Resultatetav arbeidetmed sinkflotasjonende siste år er

at utvinningenav sink er bket med 10-15%, samtidiger konsentreringen

holdt på 43-44 % Zn ved monteringav nye Denver renseceller.(Stamtresink-

./. flotasjonense vedlagteskjema 2.)•
Flotas onsakkord.

I oktober1956 ble det etter forslagav undertegnede

(27.1.1956)innförtakkord for alle arbeiderei knuseanlegg,flotasjons-

anlegg og törkeri. Akkordener basert på konsentreringog utvinningav

kobber, sink og kis. Tidligerearbeidetendel vesentligpå timeldnn

(systemkjbrerne),andre delvis på timelönnog proforma-akkord.Nu arbeider

alle etter samme akkord, og fortjenestener derved blitt jevnere.

Interessenog påpasselighetener etter IngenibrEinarsens

og formennenesmening avgjortbedre enn fbr. Formenneneburde imidlertid

også få sin lbnn, eller eventueltldnnstillegg,knyttet til samme akkord,

da naturligvismed andre premiesatser.
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Det har tatt lang tid å få gjennomfbrtavvanningentilfreds-

stillende,men Verket har ikke vist noen særlig interessefor knnkjöpav

maskiner. Anleggetbestår av innkjöptebrukte maskinersamt utstyr utfört

på Verkets verksted. Det er derfor gledeligfor dem som har arbeidetmed

saken at resultatetendeliger blitt bedre enn ventet, noe som ikke minst

skyldesdet gode samarbeidemed IngenibrEinarsen.

Etter undertegnedesmening er dette et arbeidesom kommer

utenforvår nuværendekonsulentavtale,idet forslagetsom för nevnt er

fremsattfor en årrekke siden. (Rapport16. mars 1945).

Oslo,4.mai 1957.

for FERDINANDEGEBERG & 00.
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